5 Thomam Pirchemer: Thomas Purckhaymer H.
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Unde, venerabilis frater, consideramus, quod nisi animose nostram et omnium pontificum auctorita- 10
tem et communem defendamus libertatem et huius apostolice sedis obedienciam, utique omnis ecclesie 
decor quantocius cum catholica fide corruet. Ideo tuam fraternitatem nullatenus ab omnia, que scripsisti, 
excusatam tenemus, eciam si multa videantur te retraxisse, quominus execucio facta sit. Sed omnino 
volumus et mandamus, ymmo et te per prestitum a te nobis iuramentum requirimus, quatenus litterarum 
nostrarum apostolicarum indilate undique execucionem fieri procures administracionemque ecclesie 15
Brixinensis acceptes aut alium subdeleges, si nostra, dei et huius apostolice sedis indignacionem fugere 
volueris. Alioquin te culpabilem et reprehensibilem prebes et necessitabimur providere, ne nostro 
tempore hec sedes et ecclesiastica libertas eciam per pontifices et prelatos penitus vilescat. Confidentes 
autem te omnino nostris monitis pariturum, in presenciarum a longioribus scriptis abstinemus. Quod 
reliquum est, prefato Johanni Troester tue fraternitati reverendum commisimus. Datum Rome apud 20
sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die xii januarii m cccc lxi, pontificatus nostri anno tercio.

10 consideramus: considerans H.   20 reverendum: referendum H.

1) Über dem Text: Domino Salczpurgensi per dominum Jo(hannem) Troester, qui habuit xviii jan(uarii). 
Handweiser.

2) Johannes Tröster († 1485), Salzburger Kleriker und Humanist. S. F.J. Worstbrock, in: Verfasserlexikon 9 (1995) 
1078-1083. Seine Gesandtschaftsreisen nach Italien sind v.a. durch die dort erworbenen Handschriften dokumentiert; s. M. 
Cortesi, Zur Büchersammlung des Johannes Tröster († 1485), in: Der Humanismus an der Universität Leipzig (Pirckhei-
mer-Jahrbuch für Renaissance- und Humanismusforschung 23,2008), Wiesbaden 2009, 217-231.

3) S. die päpstlichen Bullen Nr. 6280f., 6382. Vgl. Nr. 6395.
4) Zur Mission des Thomas Pirckheimer s.o. Nr. 6376 Anm. 3.

1461 Januar 15, Rom, St. Peter. Nr. 6423

Pius II. an <Ortlieb von Brandis>, B. von Chur. Er übersendet ihm eine kürzlich gegen Hz. Sigis-
mund und seine Anhänger ergangene Zitation wegen des Verdachts der Häresie und befiehlt ihm die 
Publikation in seiner Diözese mit Zustellung an die Adressaten sowie die Einhaltung des Interdikts.

Kopie (gleichzeitig): Bernkastel-Kues, StiB, Cod. Cus. 221 p. 192. Über dem Text: Episcopo Curiensi.

Er tadelt den Bischof dafür, dass er es bislang pflichtwidrig versäumt habe, die gegen Hz. Sigismund verhängten Kirchen-
strafen in seiner Diözese durchzusetzen. Dadurch sei der katholische Glaube in seiner Diözese geschwächt worden. Nos 
autem nolentes in pastorali divinitus nobis credito o�cio culpabiles ante Cristi tribunal reperiri, heresim 
illam perniciosissimam de tua et aliis diocesibus expellere proponentes, processum contra ipsum Sigis-
mundum et subditos eius eidem nefarie adherentes, quorum primi sunt opidani de Merano, cum aliis 5
comitatus Tirolis in tua diocesi commorantes facere volentes, citacionem contra ipsos decrevimus et 
valvis ecclesie principis apostolorum a�gi fecimus1), cuius tibi veram copiam mittimus presentibus 
introclusam, per prestitum a te iuramentum fraternitatem tuam requirentes, quatenus mox istis litteris 
receptis tuis diocesanis de Merano et aliis notum facias, eos iuxta citacionis continenciam in fide coram 
nobis responsuros esse citatos omnique studio diligencia fac, eos informes ad obediendum apostolice 10
sedi et censurarum observacionem curaque, quod interdictum per nos ibidem positum inviolabiliter 
observetur, ut sic, dum de fide responsuri ad nos venerint, reperiatur a contemptu nostrorum mandato-
rum abstinuisse et heresis atrocem suspicionem necessante inobediencie pertinacia et protervia immu-
tuisse. Que res ad honorem cedat et salutem. Alioquin contra se experientur iustum quidem et omni 
Cristiano tremendum iudicium. Et quamvis ipse Sigismundus in Brixinensi magis quam in tua diocesi 15
residere videatur, cum tamen principalis titulus Tirolis a te dependiat et tibi subsit, ideo pro debito tuo 
citacionis copiam eidem statim a te mitti volumus et mandamus persuadesque ei, ut premittitur, ne credat 
cum arrogantia divine et huius apostolice sedis ordinacionem resistere diucius impune posse, sed pocius 
exemplo maximorum eciam regum et principum ad humilitatem, que sola ei prodesse potest convertatur, 
dyabolice renunciando presumpcioni. Er solle die Zitation auch dem Bischof von Trient übermitteln. 20